
REGIONE PIEMONTE 
CONSORZIO INTERCOMUNALE 

SOCIO ASSISTENZIALE “VALLE DI SUSA” 
 

ESTRATTO DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DEL CON.I.S.A. “VALLE DI SUSA” 
 

N. 40/2015 
__________________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: ACCOGLIMENTO RICORSO AL TAR PIEMONTE AVVERSO LE 
DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA REGIONALE 30 DICEMBRE 2013 N. 25-6992, 30 
DICEMBRE 2013 N. 26-6993 E 27 GENNAIO 2014 N. 5-7035. RICORSO IN APPELLO 
DELLA REGIONE PIEMONTE AVANTI AL CONSIGLIO DI STATO. DETERMINAZIONI. 
___________________________________________________________________ 
 

L’anno duemilaquindici, addì otto del mese di ottobre, alle ore 15.45, nella sede 

dell’Ospedale Sant’Agostino – Via Sant’Agostino n. 5 – Avigliana, regolarmente convocato, a 

norma dell’art. 21, comma 2, dello Statuto Consortile, dal Presidente del Consiglio di 

Amministrazione del Consorzio, si è riunito il Consiglio di Amministrazione del quale sono 

membri i Sigg.ri:  

 
  PRESENZA 

Dott.ssa Laura MUSSANO - PRESIDENTE - SI 
Sig. Pier Giuseppe GENOVESE - VICE PRESIDENTE - SI 
Dott. Emanuele BELLAVIA  - COMPONENTE - SI 
 
Assume la presidenza la Dott.ssa Laura MUSSANO. 

 

Assiste alla seduta il Segretario del Consorzio Dott. Giorgio GUGLIELMO. 

 

Partecipa alla seduta, con voto consultivo, il Direttore del Consorzio, Dott.ssa Anna BLAIS, 

ai sensi dell’art. 21, comma 4, dello Statuto Consortile. 

 

Il Presidente riconosciuta legale l’adunanza, DICHIARA APERTA LA SEDUTA. 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
PREMESSO che: 
- con D.G.R. 30/12/2013, n. 26-6993, pubblicata sul BUR del 6 febbraio 2014, la 

Regione Piemonte ha dettato nuove disposizioni in materia di modalità di 
gestione delle prestazioni domiciliari in lungoassistenza a favore delle persone 
non autosufficienti 

- la D.G.R. 27/01/2014 n. 5-7035 ha specificato i criteri di finanziamento delle 
prestazioni di assistenza domiciliare in lungoassistenza; 

 
RILEVATO che: 
- tali deliberazioni spostavano le risorse destinate agli assegni di cura ed a molte 

altre prestazioni finora garantite al domicilio dal settore sanitario a quello 
assistenziale demandandone l'assegnazione alla Direzione Regionale delle 
politiche sociali e non all'area sanitaria rendendone pertanto incerta nel tempo 
l'entità e l'effettiva erogazione 

- con nota inviata all'Assessore Regionale alla Sanità il 22 gennaio 2014 l'ANCI 
Piemonte affermava che la riclassificazione operata dalla Regione per le 
prestazioni socio-sanitarie domiciliari è "sicuramente lesiva del diritto alle cure 
delle persone non autosufficienti", che non può essere correlato alla tipologia di 
prestazione ma alla condizione di salute ed allo specifico bisogno; 

 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 20/2014 del 26/03/2014 con la quale si 
disponeva: 
• di presentare ricorso avanti il Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte 

per l’annullamento delle deliberazioni della Giunta Regionale 30 dicembre 2013 
n. 25-6992, 30 dicembre 2013 n. 26-6993 e 27 gennaio 2014 n. 5-7035 ed atti 
presupposti, connessi e consequenziali; 

• di conferire ampio mandato al Legale Rappresentante del Consorzio pro tempore 
a stare in giudizio e per ogni altra rappresentanza in ordine al procedimento di cui 
trattasi, compresi tutti gli atti esecutivi e consequenziali al presente 
provvedimento; 

• di conferire incarico di patrocinio legale nel giudizio de quo all’Avv. Giuseppe 
Michieletto, Responsabile dell’Ufficio Unico di Avvocatura della Città di Nichelino; 

• di quantificare la spesa complessiva derivante dal presente atto nella somma 
complessiva e forfetaria di € 200,00 da versare all’Ufficio Unico di Avvocatura 
predetto; 

• di dare mandato ai competenti Dirigenti e Funzionari del Consorzio per la 
tempestiva esecuzione degli atti di gestione necessari e conseguenti di rispettiva 
competenza; 

 
VISTA la sentenza n. 157/2015 del Tribunale Amministrativo Regionale per il 
Piemonte, Sezione II, depositata il 29/01/2015 con cui il ricorso è stato accolto; 
 
ASSUNTO che la Regione Piemonte – con atto notificato in data 27 luglio 2015 -  ha 
frapposto appello avanti al Consiglio di Stato per l’annullamento e l’integrale riforma 
della sentenza del TAR Piemonte n. 157/2015; 
 
RILEVATA la necessità di provvedere con la massima sollecitudine per la conferma 
della sentenza di I grado; 
 



QUANTIFICATA la spesa complessiva derivante dal presente atto nella somma 
complessiva e forfetaria di € 400,00 da versare all’Ufficio Unico di Avvocatura 
predetto; 
 
RICHIAMATO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i. 
 
VISTA la Legge 08/11/2000, n. 328 e s.m.i.; 
 
VISTA la L.R. 08/01/2004, n. 1 e s.m.i.; 
 
PRESO ATTO delle sentenze della Cassazione Civile Sez. V, n.14220 del 
28.07.2004, del Consiglio di Stato, Sezione IV, n.3988 del 17.07.2002, che 
riconoscono l'esclusiva competenza dell’organo esecutivo a conferire 
l'autorizzazione ad agire/resistere in giudizio; 

 
RICHIAMATA la propria competenza in merito ai sensi dell’art. 20, comma 2, lett. i), 
dello Statuto Consortile; 
 
DATO ATTO che sono stati acquisiti sulla presente deliberazione i pareri favorevoli 
prescritti dalla normativa vigente in ordine alla regolarità tecnica e contabile 
rispettivamente del Responsabile dell’Area Amministrativa e del Responsabile del 
Servizio Finanziario; 
 
con votazione unanime  favorevole espressa in forma palese 

 
 
 

DELIBERA 
 
1) di costituirsi nel giudizio avanti al Consiglio di Stato per resistere all’appello in 

narrativa precisato per le motivazioni esposte in premessa; 
 
2) di conferire ampio mandato al Legale Rappresentante del Consorzio pro tempore 

a stare in giudizio e per ogni altra rappresentanza in ordine al procedimento di cui 
trattasi, compresi tutti gli atti esecutivi e consequenziali al presente 
provvedimento; 

 
3) di conferire incarico di patrocinio legale nel giudizio de quo all’Avv. Giuseppe 

Michieletto, Responsabile dell’Ufficio Unico di Avvocatura della Città di Nichelino 
nonché agli Avvocati Gianluca Contaldi e Mario Contaldi, eleggendo domicilio 
presso lo studio di questi ultimi in Via Pierluigi da Palestrina n. 63 - 00193 ROMA; 

 
4) di quantificare la spesa complessiva derivante dal presente atto nella somma 

complessiva e forfetaria di € 400,00 da versare all’Ufficio Unico di Avvocatura 
predetto; 

 
5) di dare mandato ai competenti Dirigenti e Funzionari del Consorzio per la 

tempestiva esecuzione degli atti di gestione necessari e conseguenti di rispettiva 
competenza; 

 



I N D I  
 
Con separata votazione espressa per alzata di mano all’unanimità, la presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 

BARBARA C\ARCHIVIO\DELIBERECDA2015\DEL RICORSO 

 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
in originale firmato 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO  
f.to Dott.ssa Laura MUSSANO f.to Dott. Giorgio GUGLIELMO 

______________________________________________________________________ 
C E R T I F I C A T O    D I   P U B B L I C A Z I O N E  

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Consorzio il: 
______________ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
Susa, lì__________________ 

IL SEGRETARIO  

 Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
 Lì__________________  

IL SEGRETARIO  
VISTO: Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
 
 
Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione ai sensi 
dell’art. 140, D. Lgs. 267/2000: 
 
 

 è stata trasmessa in elenco, con lettera prot. n. ________ in data ____________ a tutti i 
Comuni Consorziati – tramite PEC – in applicazione dell’art. 125 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267.  
 
 

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000) 
 
 

 E’ divenuta esecutiva ai sensi di legge in data _______________ 
 

 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio (art. 134, comma 3, D. Lgs. 
267/2000) 
 
 
 
Susa, lì__________________ IL SEGRETARIO 

 Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
Lì__________________  

IL SEGRETARIO 
VISTO: Dott. Giorgio GUGLIELMO 
  
 
 
 


